मथुराबाईन सांगि-
तले होते की, 'तुझ्या पोटी योगी पुरुष जन्म घेईल.' हे दांपत्य काशी प्रयागच्या
यात्रेवर असता चित्रकूटजवळ करवी गावी आले. तेथे मल्हारदादाचे चुलतभाऊ
बाळकृष्णपंत राहत असत. यावेळी सौ. मथुराबाई गरोदर असून त्यांचे दिवस
भरत आल्याने त्यांना तेथेच मुकाम करावा लागला.

यावेळी योगिनी गुप्तनाथच्या गादीवर श्रीविठ्ठलनाथ हे योगी पुरुष होते. चैत्र शुद्ध प्रतिपदा शके १७७९ (दि. २९ मार्च १८५७) दिनी सूर्योदयापूर्वी मथुराबाई स्नान करून तुळशी प्रदक्षिणा करू लागल्या इतक्यात त्यांना प्रसूति वेदना सुरू होऊन सूर्योदयकाली नवबालकाचा जन्म झाला. बाराव्या दिवशी आनंदोत्सवपूर्वक या बालकाचे नाव माधव ठेवण्यात आले.

पुढे मल्हारदादा पत्नी व मुलांसह पांगरी येथे आले.

परंतु नाथांच्या भक्तगणाला हे न रुचून 'आपण नवीन मंदिर बांधू, आपण येथेच राहावे,' अशी कळकळीची विनंती केली. भक्तांचे प्रेम की मातृ आज्ञा पालनाचे कर्तव्य असा पेच त्यांचे समोर पडला. कर्तव्यास अधिक महत्व देऊन त्यांनी सर्वास उपदेश केला, 'नाशवंत कलेवराची आसक्ति सोडा. ईश्वरी स्वरूपाची कास धरा. तुम्ही स्मरण कराल तेव्हा मी भेटेन' असा विश्वास दिला. ही घटना शके १८१२ सन १८९० मधील आहे.

अज्ञातवासातील काळ

यावेळी नाथांचे वय ३३ वर्षांचे होते. यानंतर ५-६ वर्षे स्वैर पर्यटन करण्यात अज्ञातवासात त्यांनी घालविली. भक्तोद्धाराचे कार्य मात्र चालू होते. त्यांच्या भक्तगणात राजेरजवाड्यापासून रंकापर्यंत, शिक्षित, अशिक्षित, हिंदू-मुसलमान-ख्रिस्ती, अशा विविध लोकांचा समावेश होतो.